Documento Nº 459   CD    año 1095, 4 de marzo (CD,pp 470-471) 

“Ut post obitum iam dicto Bernar[do] diuidant per médium iam dicti ambo fratres ecclesia de Foneleres, cum ipso 
expleto et ipso feuo de Chanedel qui fuit de Bernardo de Chalaburg similitier. Et ipsa ecclesia de Scidilan 
cum ipso explet fiat solidam de iam dicto Gerallo. Et ipso castello de Rupiano de Bernardo supra scripto cum ipso 
estal fiat de iam dicto Poncio, cum entrades et exidas et cum omni integritate, excepto ipso clauso de Gerallo si ad 
ipsum non placuerit.” 

Pacto o convenio entre los hermanos Ponç Bernat y Guerau, hijos de Guisla, sobre la partición de 
los bienes y derechos de su hermano Bernat. Se dividen, así, en dos mitades las iglesias de 
Fonolleres y Ullastret, se adjudica integra a Guerau la iglesia de Sidillà y a Ponç el castillo de Rupia. 

Está firmado por un escribano y no aparece ningún eclesiástico. 

El	ser	de	las	cosas,	no	su	verdad,	

es	la	causa	de	la	verdad	en	el	entendimiento.	

Tomás	de	Aquino	

Lo	que	sabemos	es	una	gota	de	agua,	

lo	que	ignoramos	es	el	océano.	

Isaac	Newton	
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